

# Resultados 3º Trimestre\_2021

Ano:	2021
Início:	01-07-2021
Fim:	30-09-2021

## Balancete 3ºT2021

(Montantes expressos em milhares de Kwanzas)

CONTAS	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
<b>1</b>	<b>ACTIVO</b>	<b>472.638.055</b>	<b>-815.126.509</b>	<b>795.110.112</b>	<b>452.621.658</b>
110	DISPONIBILIDADES	8.641.594	-447.223.510	456.500.508	17.918.592
120	APLICAÇÕES EM BANCOS CENTRAIS E EM OUTRAS INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO	99.591.620	-489.361.544	474.129.974	84.360.050
130	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	132.510.761	232.058.757	-238.913.731	125.655.787
170	CRÉDITOS	224.940.136	-129.057.649	121.388.086	217.270.573
180	OUTROS VALORES	5.298.686	18.282.033	-17.702.925	5.877.794
190	OUTROS ACTIVOS FIXOS	1.655.258	175.404	-291.800	1.538.862
<b>2</b>	<b>PASSIVO</b>	<b>-245.064.809</b>	<b>-1.491.806.647</b>	<b>1.500.199.719</b>	<b>-236.671.737</b>
210	RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS	0	-28.432.400	28.432.400	
220	RECURSOS DE BANCOS CENTRAIS E DE OUTRAS INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO	-58.434.089	-9.192.088	12.933.892	-54.692.285
270	OUTRAS CAPTAÇÕES	-136.807.131	147.678.690	-143.079.310	-132.207.751
280	OUTRAS OBRIGAÇÕES	-49.679.050	-87.057.196	87.109.084	-49.627.162
290	PROVISÕES	-144.539	0	0	-144.539
<b>4</b>	<b>FUNDOS PRÓPRIOS</b>	<b>-221.890.947</b>	<b>91.690.235</b>	<b>-91.597.551</b>	<b>-221.798.263</b>
410	CAPITAL SOCIAL	-118.522.487	0	0	-118.522.487
430	RESERVAS	-26.612.266	91.690.235	-91.597.551	-26.519.582
450	RESULTADOS TRANSITADOS	-79.430.771	-	-	-79.430.771
470	RESULTADOS DE ALTERÇÃO DE CRITÉRIOS	2.674.577	0	0	2.674.577
<b>5</b>	<b>RESULTADOS</b>	<b>-5.682.299</b>	<b>24.307.435</b>	<b>-12.776.794</b>	<b>5.848.342</b>
510	RESULTADO OPERACIONAL	-6.223.609	24.307.455	-12.776.794	5.307.052
530	ENCARGOS S/ O RESULTADOS	541.310	-20	-	541.290
<b>6</b>	<b>FLUXOS DE CAIXA</b>	<b>0</b>	<b>-62.858.882</b>	<b>-33.220.534</b>	<b>-96.079.416</b>
610	FLUXO DE CAIXA DAS OPERAÇÕES	5.965.410	-107.020.362	100.554.480	-500.472
620	FLUXO DE CAIXA DOS INVESTIMENTOS	652.961.757	-566.257.962	504.884.599	591.588.394
630	FLUXO DE CAIXA DOS FINANCIAMENTOS	-142.692.616	-6.994.568	13.393.297	-136.293.887
690	VARIAÇÕES EM DISPONIBILIDADES	-516.234.551	617.414.010	-652.052.910	-550.873.451
<b>7</b>	<b>VARIAÇÕES NOS RESULTADOS E FUNDOS</b>	<b>0</b>	<b>119.969.876</b>	<b>-119.969.876</b>	<b>0</b>
740	MUTAÇÕES NOS RESULTADOS	-3.862.210	60.968.801	-59.001.075	-1.894.484
790	VARIAÇÕES NOS FUNDOS	3.862.210	59.001.075	-60.968.801	1.894.484
<b>9</b>	<b>CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS</b>	<b>0</b>	<b>-2.299.372.864</b>	<b>2.299.372.864</b>	<b>0</b>
910	CONTAS DE CONTROLO	791.205.998	-2.155.508.895	2.159.767.196	795.464.299
999	DEVEDORES E CREDORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATRIMONIAIS	-791.205.998	143.863.969	139.605.668	-795.464.299